Vliv temperace forem na výslednou
kvalitu výrobků

Bc. Patrik Lukáš

Diplomová práce
2019

Příjmení a jméno: Lukáš Patrik Obor: Výrobní inženýrství

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB

ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje

zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3) odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3) odst. 2 a 3 mohu užít své dílo –

diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím

písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke

studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky

diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový

produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Ve Zlíně dne 19.5.2019 …………………………

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých

školách), ve znění pozdějších právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých

proběhla obhajoba, včetně posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních

prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též

nejméně pět pracovních dnů před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném

vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat

obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na
výsledek obhajoby. 2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem

přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo

vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho

právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo). 3) zákon č. 121/2000 Sb.

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský

zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční

smlouvy o užití školního díla (§ 35 odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu,

mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3
zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to

v rozporu s oprávněnými zájmy školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla

z výdělku jím dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně

přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše;

přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zařízením z užití

školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá optimalizací procesu vstřikování plastů, která by měla zajistit

zlepšení vlastností vstřikovaného dílce. Konkrétně se jedná o porovnání vlivů vstupních

parametrů temperace z hlediska aktivních a pasivních druhů temperace.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé druhy temperace. V praktické části se nachází

shrnutí výsledků celého měření.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the optimization of the plastic injection proces which should

improve properties of the injection molded part. Specifically, it is a comparison of the in-

fluence of the tempering input parameters in terms of active and passive types of tempe-

ring. Different types of tempering are described in the theoretical part. The practical part

includes a summary of the results of the whole measurement.
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ÚVOD

V současné době jsou obvyklé materiály jako dřevo, sklo, kov atd., nahrazovány

polymerními materiály. Mezi nejobvyklejší způsoby zpracování těchto materiálů patří

vstřikování, které vyžaduje větší série výrobků, zejména kvůli vysoké ceně nástroje.

Vyrobené dílce pomocí vstřikování doprovází velké množství možných vad jako např.

neúplné výstřiky, přetoky a otřepy, propadliny, vtaženiny a deformace. Pod pojmem vada

výstřiku se rozumí defekt, kdy je vzhled, rozměry a tvar odlišný od předem stanoveného

standardu. Zdroje vad mohou být v použitém materiálu, v konstrukci dílce, ve

vstřikovacím stroji a také ve zvolených technologických podmínkách.

Tato práce je zaměřena na vliv vstupních parametrů temperace (teplota stěny dutiny formy

a použitém materiálu) na výslednou kvalitu vstřikovaných dílů, především z hlediska

výsledné deformace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ PLASTŮ

Vstřikování plastů je nejpoužívanější technologií ke zpracování termoplastů, polymerních

směsí, termoplastických elastomerů, reaktoplastů, kaučuků a pryží.

1.1 Princip technologie vstřikování

Technologie vstřikování je způsob zpracování plastů, při kterém je požadovaná dávka

materiálu ve formě taveniny vstříknuta do dutiny formy.

Postup vstřikování:

Plast nebo recyklát je přiveden do násypky, ze které je odebrán pracovní částí stroje, jenž

směs dopravuje do tavící komory. V tavící komoře za účinku tepla a tlaku se směs taví

a stává se z ní tavenina, která je vstřikována do prázdné dutiny formy. Po zaplnění celé

dutiny získává tavenina její tvar a objem. Následuje fáze dotlaku, která zajišťuje snížení,

smrštění a rozměrové změny. Díky temperaci odevzdá plast teplo a ztuhne ve finální

výrobek. Následně je forma otevřena a výrobek je pomocí vyhazovačů vyhozen z formy.

Tento proces je cyklicky opakován. [3]

Obr. 1. Princip technologie vstřikování. [1]

[…]


citlivým detektorem X´Celerator. Při měření byla použita konfigurace na průchod, napětí

40 kV, proud 30 mA. Měření bylo provedeno v rozsahu 2Θ = 5° - 30°.

Tab. 31. Výsledky krystalinity.

Vstřikovaný

materiál

Teplota [°C]
Hodnota krystalinity [%]

Tvárník Tvárnice

PP

30 30 59,78

50 50 61,23

70 70 59,67

POM

60 60 50,78

90 90 50,72

120 120 52,55

V Tab. 33 jsou uvedeny výsledky krystalinity na průchod skrz vzorkem. V případě

materiálu PP bylo dosaženo změny krystalinity o 1,56 %. V případě materiálu POM byla

hodnota krystalinity zvýšena o 1,83 %. Z těchto výsledků je zřejmé, že temperace formy

nemá zásadní vliv na tuto zkoušku krystalinity.
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11 DISKUSE VÝSLEDKŮ

Prvním měřeným parametrem v praktické části byla teplota taveniny během procesu

vstřikování.

Obr. 56. Teplota taveniny PP.

Obr. 57. Teplota taveniny POM.
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Obr. 56 a 57 zobrazují rozdíl chladnutí taveniny v dutině formy při použití výměnných

vložek z oceli 1.2312 a ze slitiny mědi Albromet 240W. Z těchto obrázků je zřejmé, že

materiál s lepší tepelnou vodivostí má vliv na rychlost odvodu tepla z formy. Tím dochází

ke zkrácení rychlosti vstřikovacího procesu.

Dalším měřeným parametrem byla velikost deformací. Zde byly stejně jako v předchozím

měření použity dva materiály.

Deformace byly porovnány jak se simulacemi, tak s výrobky, které byly vyrobeny

s pomocí vyměnitelných vložek z oceli a ze slitiny mědi. V Tab. 13-22 jsou zaznamenány

jednotlivé velikosti deformací jak reálných, tak simulací.

Tab. 32. Nejmenší deformace skutečných výsledů.

Vstřikovaný

materiál

Materiál vložek Velikost deformací [mm]
Temperace

formy [°C]
Tvárník

Vyměnitelné

vložky
Osa x Osa y

PP

Ocel 1.2312

Albromet

240W

0,94 1,15 30 - 70

POM

Ocel

1.2312

Albromet

240W

1,16 1,68 60 - 120

V Tab. 34 jsou uvedeny hodnoty nejmenších deformací ze skutečných výsledků.

Nejmenších deformací bylo dosaženo při použití vyměnitelných vložek ze slitiny mědi

a při kombinaci teplot na tvárníku a tvárnici.
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Tab. 33. Nejmenší deformace při simulacích.

Vstřikovaný

materiál

Materiál vložek Velikost deformací [mm]
Temperace

formy [°C]
Tvárník Tvárnice Osa x Osa y

PP

Albromet

240W

Ocel

1.2312
0,48 0,12 30 - 70

POM

Albromet

240W

Ocel

1.2312
0,32 0,25 60 - 120

V dalším kroku byly vytvořeny simulace, při kterých byl použit tvárník vyrobený celý ze

slitiny mědi. Tyto simulace ukazují největší eliminaci deformací. Při použití takového

tvárníku bylo dosaženo zmenšení deformací na polovinu. Nejmenších deformací bylo také

dosaženo při kombinaci teplot na tvárníku a tvárnici.

Při měření statické zkoušky tahem bylo zjištěno, že temperace formy nemá zásadní vliv na

vlastnosti materiálu PP. U měření materiálu POM docházelo k postupnému zvětšování

modulu pružnosti.
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ZÁVĚR

Dle požadavků zmíněných v oficiální zadání byla zpracována celá diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce bylo sledovat výsledné vlastnosti výrobků a samotných

vstřikovaných materiálů v závislosti na změně parametrů temperace.

První část této diplomové práce zahrnuje teoretické poznatky zabývající se technologií

vstřikování, druhy temperačních systémů a také příklady jednotlivých vad spojených

s temperací forem.

V praktické části je uvedeno zhodnocení naměřených výsledků. Prvním měřeným

parametrem byla teplota taveniny během procesu vstřikování pomocí IR senzorů. Zde bylo

prokázáno urychlení odvodu tepla z dutiny formy za použití výměnných vložek ze slitiny

mědi. Další měření bylo zaměřeno na velikost deformací v závislosti na změně teploty

a materiálu vložek. Z naměřených výsledků bylo zjištěno, že jak materiál, tak i teplota

formy má velký vliv na velikost deformací. Dále byla navržena simulace při použití

tvárníku z materiálu Albromet 240W. Tyto simulace vyšly jako nejlepší řešení pro

eliminaci deformací, proto bych tuto variantu doporučil vyzkoušet v praxi. Reálně

naměřené výsledky byly ověřeny formou simulací, které byly vytvořeny za použití

softwaru Autodesk Moldflow.

V případě měření statické zkoušky tahem nebyly u materiálu PP zjištěny žádné zásadní

změny v závislosti na temperaci formy. U materiálu POM docházelo pouze ke zvětšování

modulu pružnosti. Pro upřesnění výsledků by bylo vhodné využít vyšší opakovatelnosti

měření.

U měření krystalinity na průchod skrz vzorkem nebyly zjištěny žádné významné změny

spojené s temperací forem. Tyto výsledky nicméně nekorespondují se zjištěními, které jsou

uvedeny v některých z předchozích studií [28]. Zde by bylo vhodné použít některou

z jiných doporučených metod pro určení krystalického podílu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PP Polypropylen

POM Polyoxymethylene

mm

%

E

Milimetr

Procento

Modul pružnosti v tahu [MPa]

°C Stupeň celsia

MPa Megapascal

3D Trojrozměrný

CAD Počítačem podporované projektování

° Stupeň
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