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Komentáře k diplomové práci:
Oponovaná práce pana Bc. Lukáše se věnovala vlivu temperace vstřikovacích forem na vybrané
vlastnosti vstřikovaných produktů.
Výhrady mám již k abstraktu, který je velmi stručný, dále také ke klíčovým slovům, kdy anglické
neodpovídají klíčovým slovům českým. Dále anglické slovo ,,tempering“ není v oblasti vstřikování
plastů překladem slova ,,temperace“. Teoretická část práce obsahuje pouze 22 stran textu, což je
velmi málo pro tento typ práce a vzhledem k tématu. V této části tak najdeme stručné informace ke
vstřikování, významu a možnostech temperace a tepelné bilanci procesu. Některé části nejsou
citovány a výhrady mám také k seznamu literatury, který nesprávně cituje ,,www“ odkazy a také
není dodržen jednotný styl citování.
Praktická část práce popisuje vzhled vstřikovaného dílu, u kterého jsou hodnoceny vlivy temperace
a také ukazuje vzhled vstřikovací formy. V této části postrádám vzhled temperace, samotné
rozmístění chladících kanálů. Dále jsou uvedeny výsledky průběhu teplot v dutině formy při různých
teplotách u tvárníku a tvárnice. V kapitole 10.2 jsou uvedeny hodnoty deformací v osách x a y, avšak
u dílu není určeno, sterý směr odpovídá jedné či druhé ose vzhledem k tvaru dílu. Na vložky je použit
u formy materiál Albromet 240W, avšak nikde v práci nejsou uvedeny fyzikální vlastnosti tohoto
materiálu. V kapitole popisující výsledky mechanických zkoušek postrádám více komentářů, jej
uvedena pouze spousta tabulek, ale bez většího popisu. Očekával bych také aplikaci více parametrů
ze statistiky, než pouze arit. průměr a směrodatnou odchylku. Kapitola 11 je nevhodně nazvána,
neboť diskutuje výsledky pouze jedné zkoušky, což je vzhledem k názvu zavádějící. Obecně
shledávám diskuzi všech výsledků jako slabší, což je vzhledem k velkému množství práce, které bylo
provedeno v praktické části této práce škoda.
I přes všechny zmíněné nedostatky práce splnila body zadání a proto ji doporučuji k obhajobě a
navrhuji známku D – uspokojivě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak je řešena temperace v rámu a vložkách vstřikovací formy použité k výzkumu?

2. Jaké typy smrštění znáte, které je vyšší, proč a v jakém případě jsou téměř totožná?

3. Jaké nastavení teplot pro tvárník/tvárnici při použití nejúčinnější materiálové varianty
považujete za nejvhodnější pro materiál PP, respektive POM?

Ve Zlíně dne 21. 05. 2019

Podpis oponenta diplomové práce